
  

ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2019 și pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 51/2019 privind nominalizarea unor 
sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2019  

 
   Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară, 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 32.912 din 13.09.2019 la Proiectul de 
hotărâre privind rectificarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2019 și pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 51/2019 privind nominalizarea unor sume 
din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2019, propus de domnul Alin Tișe- Președintele 
Consiliului Judeţean Cluj-, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 32.912/13.09.2019 şi de Avizele 
Comisiilor de specialitate nr. 2, 5 și 6;  
 Luând în considerare: 

➢ adresa Muzeului de Artă cu nr. 1.739/16.09.2019; 
➢ adresa Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj-Napoca cu nr. 

2.489/03.09.2019 
➢ adresa Revistei Tribuna cu nr. 711/10.09.2019; 
➢ adresa Raionului Hîncești din Republica Moldova cu nr. 02/1-20/1-

344/15.08.2019; 
➢ adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Cluj cu nr. 6.390/24.07.2019; 
➢ adresa Asociației Produs de Cluj cu nr. 708/17.09.2019; 
➢ Nota Direcţiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj cu nr. 

33.309/17.09.2019; 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;    

➢ art. 141 - 155, ale art. 221 - 222 și ale art. 224 din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Consiliului Județean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Cluj nr. 143/2016; 

 În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (3) lit. a), alin. (5) pct. d) și alin. (7) lit. a) și c) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare; 

➢ art. 19 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 50/2019 privind aprobarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2019, cu modificările ulterioare; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 și 

art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din             
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. I. Se aprobă rectificarea bugetului general al Judeţului Cluj pe anul 2019, în sumă 
de 1.499.137,16 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



  

             Art. II. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2019 pe 
capitole, subcapitole și titluri, în sumă de 868.471,18 mii lei-la venituri- și în sumă de 
996.545,58 mii lei-la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
             (2) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2019 pe capitole, 
subcapitole și titluri-Secţiunea de funcționare-, în sumă de 380.372,72 mii lei, atât la venituri 
cât și la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 (3) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2019 pe capitole, 
subcapitole și titluri-Secţiunea de dezvoltare-, în sumă de 488.098,46 mii lei-la venituri- și în 
sumă de 616.082,86 mii lei-la cheltuieli, conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(4) Detalierea rectificării bugetului local al Județului Cluj pe anul 2019 pe categorii-la 
venituri-, respectiv pe capitole și subcapitole-la cheltuieli- este cuprinsă în anexa nr. 5 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. III. Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Cluj pe anul 2019 defalcat pe 

capitole de cheltuieli, titluri, articole și aliniate, astfel:  
a) la Capitolul 51.02 “Autorități publice”- suma de 60.873,69 mii lei conform anexei 

nr.6 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
             b) la Capitolul 54.02 “Alte servicii publice generale”- suma de 19.967.60 mii lei conform 
anexei nr. 7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre;   
             c) la Capitolul 65.02 “Învățământ” – suma de 79.704,59 mii lei conform anexei nr. 8 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre;   

d) la Capitolul 66.02 “Sănătate” – suma de 38.818,26 mii lei conform anexei nr. 9 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

e) la Capitolul 67.02 “Cultură, recreere, religie” – suma de 100.625,47 mii lei conform 
anexei nr. 10 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

f) la Capitolul 68.02 “Asigurări și asistență socială” – suma de 124.750,00 mii lei 
conform anexei nr. 11 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

g) la Capitolul 80.02 “ Acțiuni generale economice” – suma de 36.716,40 mii lei conform 
anexei nr. 12 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

h) la Capitolul 84.02 “Transporturi” – suma de 345.975,64 mii lei conform anexei nr. 
13 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. IV. (1) Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2019, în sumă de 602.078,47 mii lei atât la 
venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 14 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Detalierea rectificării bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii pe anul 2019 pe categorii-la venituri-, respectiv pe capitole și 
subcapitole-la cheltuieli- este cuprinsă în anexa nr. 15 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 
Art. V. Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau partial din venituri proprii pe anul 2019, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 
articole și aliniate, astfel:  
 a) la Capitolul 65.10 “Învățământ” – suma de 138,03 mii lei conform anexei nr. 16 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 b) la Capitolul 66.10 “Sănătate” – suma de 517.252,23 mii lei conform anexei nr. 17 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 c) la Capitolul 67.10 “Cultură, religie, recreere” – suma de 71.189,89 mii lei conform 
anexei nr. 18 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   



  

  
 Art. VI. Se aprobă rectificarea programului de investiţii pe anul 2019, pe capitole, 
obiective de investiţii şi alte cheltuieli asimilate investiţiilor, conform anexei nr. 19 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
             Art. VII. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 51/2019 privind nominalizarea unor 
sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2019, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează: 
 1. Anexa nr. 1 „Nominalizarea unor sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 
2019, Capitolul “Alte servicii publice generale”, se modifică după cum urmează: 
 a) poziția nr. crt. 8 se modifică și are următorul conținut: 

”8 Asociația Produs de Cluj 1.950.000” 
  

Art. VIII. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj, în colaborare cu entitățile nominalizate în anexele la prezenta 
hotărâre şi Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca. 

 
Art. IX. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj; Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet “www.cjcluj.ro”. 
  
 

 
 

                                                                                                            Contrasemnează: 
                  p. PREŞEDINTE,             SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
               Alin Tişe                                                                                    Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 179 din 30 septembrie 2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 29 voturi 
“pentru”, o ”abținere”, 5 consilieri județeni nu au votat și un consilier județean și-a anunțat abținerea pentru conflict 
de interese și nu a fost luat în calculul cvorumului.  
Consilieri judeţeni în funcţie: 37, din care prezenţi: 36, din care: 35 au putut participa la adoptarea hotărârii, iar  
unul și-a anunțat abținerea pentru conflict de interese și nu a fost luat în calculul cvorumului. 


